贺兰县教育体育局

关于公布2022年自治区级“基础教育精品课”

贺兰县获奖情况的通报
各中小学：

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，适应新时代

基础教育高质量发展的需要，根据《教育部办公厅关于开展

2022 年“基础教育精品课”遴选工作的通知》（教基厅函〔2022〕

20 号） 和《自治区教育厅办公室关于开展 2022 年“基础教

育精品课”遴选工作的通知》要求，我县积极组织教师参加

精品课录制上传，根据银川市分配名额，共上传 180 节课参

评。现将评选结果及相关要求通报如下。

一、评选结果

经银川市推荐、自治区教育厅组织专家评选，我县共获

奖 124 节，其中一等奖 54 节、二等奖 70 节（具体获奖名单

见附件 1，48 节课遴选参加教育部精品课评选）。

希望获奖教师珍惜荣誉，再接再厉，不断提高课程设计、

实施的能力和水平。

二、相关要求

1.为建立健全优质课程资源遴选更新机制，丰富宁夏教

育资源公共服务平台资源内容。自治区要求各位教师将获得

自治区一、二等奖的课程及相关资源上传到宁夏教育资源公

共服务平台（具体方法见附件 2）。

2.各中小学要结合国家中小学智慧教育平台的应用，通

过线上线下相结合的方式积极开展精品课交流展示活动，加

大优质教育资源推广应用的力度，切实提升精品课使用效益，

促进我县基础教育质量提升。

附件：

1.2022 年自治区级“基础教育精品课”贺兰县获奖名单

2.自治区级“基础教育精品课”获奖课程资源上传方法

贺兰县教育体育局

2023 年 1 月 13 日

（此文件公开发布）

附件 1：

2022 年自治区级“基础教育精品课”贺兰县获奖名单

一等奖（54节）

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

1 小学语文 汉语拼音--9 ai ei ui 乔纳 贺兰县第二小学 一等奖

2 小学语文 课文--语文园地七（写话） 李岚 贺兰县第一小学 一等奖

3 小学语文 第四单元--14 *小狗学叫 张玉营
贺兰县奥莱小学(银川二

十一小教育集团)
一等奖

4 小学语文
第八单元--27*一个粗瓷大

碗
李娜 贺兰县第二小学 一等奖

5 小学语文 第四单元--13 猫 王文雪 贺兰县德胜实验小学 一等奖

6

小学语

文·书法练

习指导

第四单元--第 13 课 横折 蔡学礼 贺兰县第四小学 一等奖

7 小学数学
5 平行四边形和梯形--画

垂线和点到直线的距离
樊健 贺兰县第一小学 一等奖

8 小学数学
五 周长--什么是周长（第

1课时）
王会娟 贺兰县德胜实验小学 一等奖

9 小学数学
1 大数的认识--亿以上数

的认识
白光昕 贺兰县德胜实验小学 一等奖

10 小学数学
二 10 以内数的认识--0 的

认识和读写
杨小艳

贺兰县奥莱小学(银川二

十一小教育集团)
一等奖

11 小学数学
一 比一比--比较大小和轻

重
张宇慧 贺兰县第二小学 一等奖

12 小学数学

二 一位数乘两位数、三位

数的乘法--一位数乘两位

数

桂俐 贺兰县第一小学 一等奖

13 小学数学
综合与实践--主题：我们身

上的“小尺子”
黄依鹤 贺兰县实验小学 一等奖

14 小学英语 Module 3--Unit 2 叶小庆 贺兰县第二小学 一等奖

15 小学英语 Module 5--Unit 1 孙孔 贺兰县第七小学 一等奖

16 小学英语 Module 4--Unit 2 郭珊珊 贺兰县铁西小学 一等奖

17 小学英语 Module 6--Unit 1 杨志莹 贺兰县第一小学 一等奖

18 小学英语 Module 6--Unit 2 杨晓倩 贺兰县实验小学 一等奖

19 小学英语 Review Module--Unit 1 苏效珍 贺兰县第四小学 一等奖

20 小学英语 Module 7--Unit 1 司鑫洁 贺兰县第四小学 一等奖

21 小学英语 Module 9--Unit 2 郑曼妮 贺兰县德胜实验小学 一等奖

22 小学科学 天气--2.认识气温计 兰静 贺兰县实验小学 一等奖

23 小学科学
地球表面的变化--4.火山

喷发的成因及作用
马佳 贺兰县第一小学 一等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

24 小学科学 天气--5.观测风 王宝霞 贺兰县第二小学 一等奖

25 小学科学
物质的变化--2.产生气体

的变化
朱丽娟 贺兰县实验小学 一等奖

26 小学美术
巧手创新--第 16 课 会动

的不倒翁
李丹阳 贺兰县德胜实验小学 一等奖

27 小学音乐 第六课--17.走绛州（演唱） 郭强兵
贺兰县奥莱小学(银川二

十一小教育集团)
一等奖

28 小学音乐 第四课--09.箫（演唱） 仵文婷 贺兰县立岗镇立岗小学 一等奖

29 小学音乐
第 12 课 音乐家（一）——

海顿
康佳 贺兰县第三小学 一等奖

30
小学体育

与健康

第二学期--第 6课 跳跃：

跨越式跳高
杨富强 贺兰县德胜实验小学 一等奖

31
小学体育

与健康

第二学期--第 10 课 跳短

绳：合作跳短绳
张燕梅 贺兰县第七小学 一等奖

32 初中语文
第四单元 活动•探究--任

务三 举办演讲比赛

马爽 贺兰县第二中学 一等奖

33 初中语文
第二单元--写作：观点要明

确
李小娟 贺兰县第三中学 一等奖

34 初中语文
第三单元--名著导读：《儒

林外史》讽刺作品的阅读
吴晓丽 贺兰一中（五中校区） 一等奖

35 初中数学

第三章 图形的平移与旋转

--2. 图形的旋转--图形的

旋转以及旋转的性质

吴宏瑞 贺兰一中（六中校区） 一等奖

36 初中数学
第三章 图形的平移与旋转

--3. 中心对称
王英霞 贺兰一中（五中校区） 一等奖

37
初中道德

与法治

第二单元 世界舞台上的中

国--第四课 与世界共发展

--携手促发展

祁小慧 贺兰一中（五中校区） 一等奖

38 初中历史
第一单元 古代亚非文明--

第 1课 古代埃及
吕宁 贺兰县第二中学 一等奖

39 初中地理
第八章 走近国家--第七节

澳大利亚
李成花 贺兰一中（五中校区） 一等奖

40 初中物理
第十六章 电磁铁与自动控

制--16.2 奥斯特的发现
马旭宁 贺兰县第四中学 一等奖

41 初中化学
第二单元 我们周围的空

气--课题 1 空气
王玲 贺兰县第三中学 一等奖

42 初中化学

第十二单元 化学与生活

--课题2 化学元素与人体

健康

王钗 贺兰县第二中学 一等奖

43 初中化学

第七单元 燃料及其利用

--课题2 燃料的合理利用

与开发

马荣 贺兰县第二中学 一等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

44 初中化学 第八单元 金属和金属材 陈飞 贺兰县第二中学 一等奖

料--课题3 金属资源的利

用和保护

45
初中生物

学

第 7 章 能量的释放与呼吸

--第 2节 人体的呼吸
王怡然 贺兰县第二中学 一等奖

46 初中音乐
第三单元 八音和鸣（一）

--09.空山鸟语（欣赏）
纳辰 贺兰县第三中学 一等奖

47
初中体育

与健康

第二篇--A章--第二节--运

动损伤的急救措施
郑佳 贺兰县第四中学 一等奖

48 高中语文 第二单元--第 8课--*党费 陈佳慧 贺兰县第二高级中学 一等奖

49 高中英语

UNIT 5 POEMS--1.Opening

Page & Reading and

Thinking

瓮燕 贺兰县第二高级中学 一等奖

50 高中英语

Unit 4 Friends

forever--1. Starting out

& Understanding 51ideas

(文本解读)

历培 贺兰县第一中学 一等奖

51 高中英语

Unit 525 Into the

wild--4. Developi53ng

ideas (文本解读)

关玲玲 贺兰县第一中学 一等奖

52 高中化学
第一章 物质及其变化--第

二节 离子反应
马荣 贺兰县第一中学 一等奖

53
高中信息

技术

第 5 单元 数据分析与人工

智能--5.1 走进数据分析

--5.1 走近数据分析（第一

课时）

叶芳 贺兰县第二高级中学 一等奖

54
高中信息

技术

第 2章 算法与程序实现

--2.2 算法的概念及描述

--2.2.1 认识算法

冯慧慧 贺兰县第一中学 一等奖

二等奖（70节）

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

1 小学语文 课文--9 枫树上的喜鹊 周地山 贺兰县德胜实验小学 二等奖

2 小学语文 第一单元--3 桂花雨 刘冰心 贺兰县第一小学 二等奖

3 小学语文 第一单元--2 走月亮 王晓雨 贺兰县实验小学 二等奖

4 小学数学 智慧广场--有序地数图形 吴红汝 贺兰县实验小学 二等奖

5 小学数学
3 圆柱与圆锥--整理和复

习
高丽 贺兰县第二小学 二等奖

6 小学数学
三 乘法--卫星运行时间

（第 1 课时）
冶一慧 贺兰县德胜实验小学 二等奖

7 小学英语 Module 2--Unit 1 田耘伊 贺兰县第三小学 二等奖

8 小学英语 Module 7--Unit 1 王美 贺兰县第一小学 二等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

9 小学英语 Module 10--Unit 1 马丽 贺兰县第七小学 二等奖

10 小学英语 Module 3--Unit 2 苏点点 贺兰县第七小学 二等奖

11 小学英语 Module 10--Unit 1 赵庆 贺兰县第六小学 二等奖

12 小学英语 Module 7--Unit 1 杨洁 贺兰县第一小学 二等奖

13 小学英语 Module 2--Unit 2 李晓娇 贺兰县实验小学 二等奖

14 小学英语 Module 3--Unit 1 申金玲 贺兰县第四小学 二等奖

15 小学英语 Module 4--Unit 1 卢蓉 贺兰县第三小学 二等奖

16 小学英语 Module 1--Unit 1 刘少坤 贺兰县第八小学 二等奖

17
小学道德

与法治

第三单元 百年追梦 复兴

中华--8 推翻帝制 民族觉

醒

罗亚玲
贺兰县奥莱小学(银川二

十一小教育集团)
二等奖

18
小学道德

与法治

第二单元 公共生活靠大家

--6 我参与 我奉献
保阳阳 贺兰县第一小学 二等奖

19 小学科学 光--2.光是怎样传播的 张静晶 贺兰县德胜实验小学 二等奖

20 小学科学 天气--4.测量降水量 刘瑜 贺兰县第四小学 二等奖

21 小学科学
电路--5.里面是怎样连接

的
丁祥 贺兰县第三小学 二等奖

22 小学科学 运动和力--6.运动的小车 唐雪梅 贺兰县第二小学 二等奖

23 小学科学
运动和力--1.让小车运动

起来
左佩凤 贺兰县第一小学 二等奖

24 小学美术 11.“东西南北” 张睿
贺兰县奥莱小学(银川二

十一小教育集团)
二等奖

25 小学美术 7. 条纹乖乖 曹志华 贺兰县实验小学 二等奖

26 小学美术 8. 猜猜我是谁 金晶 贺兰县德胜实验小学 二等奖

27 小学美术 6. 新发现 乔一鑫 贺兰县第七小学 二等奖

28 小学美术 6. 唱大戏 雷菲 贺兰县第二小学 二等奖

29 小学音乐 第五课--12.咏鹅（演唱） 马丽 贺兰县第二小学 二等奖

30 小学音乐
第六课--17.可爱的家（演

唱）
陈佳雯 贺兰县第二小学 二等奖

31 小学音乐
第八课--22.小青蛙找家

（综合表演）
张笑聪 贺兰县第二小学 二等奖

32
小学体育

与健康

第二学期--第 19 课 技巧：

跪跳起
白钰莹 贺兰县第三小学 二等奖

33 初中语文
第二单元--综合性学习：倡

导低碳生活
刘宇琪 贺兰县第二中学 二等奖

34 初中数学

第二章 有理数及其运算

--7 有理数的乘法--有理

数的乘法法则

叶舒瑞 贺兰一中（六中校区） 二等奖

35 初中数学
综合与实践--哪个城市夏

天更热
金朝东 贺兰县第四中学 二等奖

36 初中数学
第二章 几何图形的初步认

识--数学活动 七巧板
李燕红 贺兰县第二中学 二等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

37 初中数学 第一章 特殊平行四边形-- 马丹 贺兰县第四中学 二等奖

第一章 特殊平行四边形

（通用）

38 初中数学

第一章 特殊平行四边形

--3 正方形的性质与判定

--正方形的性质

彭瑶 贺兰县第二中学 二等奖

39 初中数学
第一章 有理数--1.6 有理

数的减法
张睿贞 贺兰县第二中学 二等奖

40 初中数学
第一章 勾股定理--3 勾股

定理的应用
俞婕 贺兰县第二中学 二等奖

41 初中英语

Unit 12 Life is full of

the

unexpected.--Section A

3a—3c

高鹏 贺兰县第四中学 二等奖

42 初中英语

Unit 3 Could you please

clean your

room?--Section A 3a—3c

田进芬 贺兰一中（五中校区） 二等奖

43 初中英语

Unit 9 I like music that

I can dance to.--Section

A Grammar focus 4a—4c

李楠 贺兰县第二中学 二等奖

44 初中英语

Unit 4 I used to be afraid

of the dark.--Section B

1a—1e

童胜男 贺兰县第三中学 二等奖

45 初中英语
Unit 4 Don’t eat in

class.--Section B 1a—1d
方莉 贺兰县第二中学 二等奖

46 初中英语

Unit 12 What did you do

last weekend?--Section B

1a—1e

马叶 贺兰一中（六中校区） 二等奖

47 初中英语

Unit 4 I used to be afraid

of the dark.--Section B

3a—3b Self check

王薇 贺兰县第四中学 二等奖

48
初中道德

与法治

第三单元 文明与家园--第

六课 建设美丽中国--共筑

生命家园

剡芳芳 贺兰县第四中学 二等奖

49 初中历史
第一单元 古代亚非文明--

第 3 课 古代印度
高海茹 贺兰一中（五中校区） 二等奖

50 初中物理
第六章 质量与密度--第 4

节 密度与社会生活
韩敏学 贺兰一中（六中校区） 二等奖

51 初中物理

上学期--第三章 声的世界

--3.1 科学探究：声音的产

生与传播

王欢欢 贺兰县第四中学 二等奖

52 初中物理
第十三章 电功和电功率--

第 6 节 安全用电
陈珍 贺兰县第二中学 二等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

53 初中物理 第十一章 功和机械能-- 宋礼娟 贺兰一中（五中校区） 二等奖

第 4节 机械能及其转化

54 初中物理
第十一章 简单电路--第 8

节 变阻器
柳保强 贺兰一中（五中校区） 二等奖

55 初中化学

第十一单元 盐 化肥--实

验活动 8 粗盐中难溶性杂

质的去除

张乐 贺兰县第二中学 二等奖

56 初中化学

第七章 应用广泛的酸、碱、

盐--第 3 节 几种重要的盐

--几种重要的盐（第 2 课

时）

高婷 贺兰县第二中学 二等奖

57 初中化学

第四章 认识化学变化--第

2节 化学反应中的质量关

系

杨冰华 贺兰一中（五中校区） 二等奖

58 初中美术 12.音画交融 谢锦 贺兰县第二中学 二等奖

59
初中体育

与健康

第二篇--B 章--第二节--排

球：正面双手传球
喇勇 贺兰一中（五中校区） 二等奖

60
初中体育

与健康

第二篇--B 章--第一节--健

美操项目介绍与基本手型、

步伐

魏艳梅 贺兰县第四中学 二等奖

61 高中语文
第一单元--第 2 课--烛之

武退秦师
高茹 贺兰县第一中学 二等奖

62 高中数学

第六章 平面向量及其应用

--6.2 平面向量的运算

--6.2.2 向量的减法运算

高晶晶 贺兰县第一中学 二等奖

63 高中英语

Unit 2 Exploring

English--3. Using

language (词汇+听说)

张丽蓉 贺兰县第一中学 二等奖

64
高中思想

政治

第一单元 中国共产党的领

导--第三课 坚持和加强党

的全面领导--巩固党的执

政地位

太芳 贺兰县第一中学 二等奖

65 高中地理
第三章 地球上的水--第二

节 海水的性质
张燕 贺兰县第一中学 二等奖

66 高中地理

第二章 乡村和城镇--问题

研究 从市中心到郊区，你

选择住在哪里

李微 贺兰县第二高级中学 二等奖

67 高中物理
第一章 动量守恒定律--3.

动量守恒定律
王雪艳 贺兰县第二高级中学 二等奖

68
高中生物

学

第 2章 组成细胞的分子--

第 2 节 细胞中的无机物
郑睿 贺兰县第二高级中学 二等奖

序号 学科 优课名称 教师 学校 奖次

69 高中生物 第 1章 人体的内环境与稳 白璐 贺兰县第一中学 二等奖

学 态--第 1 节 细胞生活的环

境

70
高中生物

学

第 3 章 基因的本质--第 1

节 DNA 是主要的遗传物质
赵慧娟 贺兰县第一中学 二等奖

附件 2：

自治区级“基础教育精品课”

获奖课程资源上传方法
一、进入数字学校

（一）通过浏览器访问“宁夏教育资源公共服务平台”

网址“https://www.nxeduyun.com/”，进入选择导航栏【中

小学普通高中—数字学校】，登录教师个人账号后点击头像

下方【个人空间】，进入后台选择【在线课堂】模块。

宁夏教育资源公共服务平台

宁夏数字学校首页

教师个人空间

二、上传精品课

在线课堂：点击工作台【在线课堂—精品课】快捷键进

入精品课添加入口，如下图所示：

点击【添加】、【章节名称】输入对应的课程章节名称

（例如：高中通用技术 第五章 设计图样的绘制）输入序号

后点击保存。保存后之后点击操作栏中的【资源】进入到精

品课程资源上传界面，

选择需要上传的视频资源，（如只有文档类的资源无视

频资源，仍然需要上传一段视频才能上传文档）系统将自动

上传。上传成功后，点击【保存】即可完成精品课程资源上

传步骤。等待转码完成后即可预览播放。如下图所示：

技术联系人：马老师，联系电话：17752410151

	自治区级“基础教育精品课”
	获奖课程资源上传方法